УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ
от 12.01.2023 № 15

г. Одинцово

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков
в 2022/2023 учебном году

В целях привлечения внимания детей и молодежи к проблемам сохранения окружающей
среды, формирования экологически грамотного стиля жизни и повышения уровня
экологической культуры, усиления роли художественного творчества как средства
экологического и гражданско-патриотического воспитания,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 12-13.01.2023 г. на базе МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования» муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков (далее
- Конкурс).

2. При проведении Конкурса руководствоваться Положением о региональном этапе
Всероссийского конкурса экологических рисунков.

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение 1).
4. Утвердить состав членов жюри Конкурса (Приложение 2).
5. Контроль за исполнением приказа возложить^^^^аРйм^у С.Г., директора МБУ

ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

Начальник Управления образования О.А. Ткачева

Приложение 1
к приказу Управления образования

от 12.01.2023 № 15

СПИСОК
членов оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса

экологических рисунков

№ ФИО Должность

1 Ибрагимова Сабина Гюльоглановна Директор МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»

2 Ананьева Лариса Александровна
Заместитель директора МБУ ДПО
Одинцовского УМЦ «Развитие
образования»

3 Шулепко Наталья Сергеевна Методист МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»

2

Приложение 2
к приказу Управления образования

от 12.01.2023 № 15

СПИСОК
членов жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса

экологических рисунков

№ ФИО ОО
1 Новикова Ирина Михайловна МБОУ Жаворонковская СОШ
2 Барабаш Мария Владимировна МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия
3 Терновых Наталья Леонидовна МБОУ Голицынская СОШ № 2
4 Корнейчук Ольга Анатольевна МБОУ Одинцовская гимназия № 7
5 Журавлева Светлана Анатольевна МБОУ Одинцовская гимназия № 7

3

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе Всероссийского конкурса экологических

рисунков

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков (далее -
Конкурс).

1.2. Координатором регионального этапа Конкурса является
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного
образования Московской области «Областной центр развития дополнительного
образования и патриотического воспитания детей и молодежи» (далее - ГБОУ ДО
МО ОЦР ДОПВ).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - привлечение внимания детей и молодежи к проблемам

сохранения окружающей среды, формирование экологически грамотного стиля
жизни и повышения уровня экологической культуры, усиление роли
художественного творчества как средства экологического и гражданско-
патриотического воспитания.

2.2. Задачи Конкурса:
- развитие творческих способностей детей и молодежи, их фантазии и

воображения;
- привлечение интереса к природе и экологии в Московской области и

распространение достоверной информации о состоянии окружающей среды;
- воспитания бережного и внимательного отношения к природе;
- развитие у детей и молодежи активной гражданской позиции и

неравнодушного отношения к природе.

2

3. Оргкомитет и жюри Конкурса
3.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный

комитет (далее - Оргкомитет) (Приложение 1).
3.2. Оргкомитет:
- утверждает состава экспертов;
- организует приём и рассмотрение творческих работ;
- подводит и утверждает итоги Конкурса;
- проводит награждение участников Конкурса;
- рекомендует работы победителей регионального этапа к участию

в Всероссийском конкурсе экологических рисунков.
3.3. Решения Оргкомитета оформляются протоколом.
3.4. Оргкомитет оставляет за собой право на отказ в принятии материалов,

не соответствующих условиям конкурса.
3.5. Для оценки творческих работ создается жюри. В состав жюри входят

специалисты, имеющие опыт практической, научной работы
в системе образования, владеющие навыками экспертизы конкурсных работ в
области естественнонаучных знаний и экологического воспитания.

3.6. Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.

4. Участники Конкурса
4.1. Участие в Конкурсе могут принимать дети в возрасте от 5 до 18 лет.
4.2. Участие может быть индивидуальным (физические лица).
4.3. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.
4.4. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие

с условиями Конкурса.

5. Тематика Конкурса
• «Мир воды» - рисунки, изображающие водные экосистемы и их

обитателей, и затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты;
• «По лесной тропинке» - рисунки о лесе и его обитателях, а также о

проблемах сохранения лесных экосистем;
• «Домашние питомцы» - рисунки, изображающие домашних

животных, приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев и
отношения с хозяевами;

• «Экологическая среда города» - рисунки, отражающие
экологические проблемы и возможные пути улучшения городской среды
обитания;

3

• «Заповедные уголки родного края» - рисунки, посвященные особо
охраняемым природным территориям (далее - ООПТ): заказникам, заповедникам,
памятникам природы и их обитателям; приветствуется региональный компонент,
обязательно указать название ООПТ;

• «Родные пейзажи» - рисунки, основным предметом изображения
которых является первозданная либо в той или иной степени преображённая
человеком природа, рисунки, отражающие красоту родной природы;
региональный компонент приветствуется;

• «Охраняемые растения и животные» - рисунки, изображающие
растения и животных, занесенных в Красную книгу; региональный компонент
приветствуется;

• «Зеленое будущее планеты» - рисунки, отражающие возможное
будущее планеты и цивилизации, размышление о позитивных вариантах развития,
построенных на сотрудничестве человека и природы;

• «Здоровье нашей планеты в наших руках» - рисунки,
изображающие различные виды природоохранной деятельности детей и
взрослых;

• «Профессия Эколог» - рисунки, изображающие реальные и
возможные профессии будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и
бережным отношением к природе. Возможно изображение специалистов этих
профессий за работой.

6. Сроки и условия проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится с октября 2022 года по май 2023 года

Муниципальный этап проводится с 02 ноября по 15 января 2023 года.
Форма организации, порядок и даты проведения данного этапа Конкурса

определяются муниципальными органами местного самоуправления
муниципальных образований Московской области, осуществляющих управление
в сфере образования. По итогам муниципального этапа составляется итоговый
протокол.

Региональный этап среди победителей муниципальных этапов
с 16 января 2023 года по 01 марта 2023 года проводится ГБОУ ДО МО ОПР
ДОПВ.

6.2. Для участия в заочном региональном этапе Конкурса в срок до 16
января 2023 года необходимо:

- разместить в любом облачном хранилище (Яндекс Диск, Облако
 и др.) следующие материалы:Mail.ru

- протокол по итогам муниципального этапа, отражающий количество
участников по каждой номинации, список победителей, призеров (Приложение 2);

Mail.ru

4

- согласие участников (их представителей) на обработку персональных
данных (Приложения 3, 4);

- конкурсные материалы.
- пройти регистрацию и прикрепить ссылку на облачное хранилище с

материалами в регистрационную форму по ссылке
https://forms.vandex.rU/u/635b9d44c769fl3968a81fl2/

5.3. Подведение итогов регионального этапа Конкурса, размещение списка
участников, победителей и призеров на сайте ГБОУ ДО МО ОЦР ДОПВ

 в марте 2023 года.https://mosobl-centerdo.ru/

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон,

холст и т.д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме
использования любых компьютерных программ и аппликаций.

6.2. На Конкурс от одного автора может быть принято не более одной
работы.

6.3. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с
чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений.
Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие
сюжета.

6.4. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение
конкурсных материалов в средствах массовой информации, информационных
порталах и социальных сетях Интернет организаторов Конкурса.

6.5. Конкурсные материалы, направленные на Конкурс позднее
установленного срока, а также с нарушением требований к ним, не оцениваются.

7. Оценка и критерии оценки конкурсных работ
7.1. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по

следующим критериям: (максимум - 35 баллов)
• отражение экологической тематики и ее раскрытие (до 5 баллов);
• художественная выразительность (до 5 баллов);
• познавательная направленность (до 5 баллов);
• оригинальность (до 5 баллов);
• качество исполнения (до 5 баллов);
• композиционное решение (до 5 баллов);
• эстетический вид (до 5 баллов).

7.2. Итоги конкурса проводятся по пяти возрастным категориям
участников:

• 5-6 лет;

https://forms.vandex.rU/u/635b9d44c769fl3968a81fl2/
https://mosobl-centerdo.ru/

5

• 7-9 лет;
• 10-14 лет;
• 15-18 лет.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется по итогам

регионального этапа.
8.2. Участники Конкурса, занявшие первое, второе, третье места,

в каждой номинации, в каждой возрастной группе, награждаются дипломами.
8.3. Победители и призеры регионального этапа Конкурса получают право

участия в федеральном этапе конкурса экологических рисунков.
8.4. Результаты Конкурса фиксируются в итоговых протоколах

и размещаются на сайте ГБОУ ДО МО ОЦР ДОПВ по адресу:
.

https://mosobl-
centerdo.ru/

8. Контактная информация
Контакты организаторов:
Региональный ресурсный центр дополнительного образования детей

естественнонаучной направленности «Экостанция» Московская область ГБОУ
ДО МО ОЦР ДОПВ.

Контактный телефон: 8(495) 249-14-25, доб. 213, e-mail: eco@mosobl-
centerdo.ru.

https://mosobl-centerdo.ru/
centerdo.ru